
Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
O ČINNOSTI 
ZA ROK 2013 
 

 

 

 

 

 

 

 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATEL 
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
odbor se člení na 2 oddělení 

 – oddělení archivní 
 – oddělení služeb 

 
 

SÍDLO 
Špálova 19 
702 19 Ostrava 
 

• telefon: sekretariát 599 450 011 
ředitelka 599 450 015 
fax  599 450 014 

 
• email         archiv@ostrava.cz 

ředitelka   bprzybylova@ostrava.cz 
vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 
• internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 
• webová databáze   http://earchiv.ostrava.cz 

https://badatelna.ostrava.cz 
 
 
 

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb. 
Archiv města Ostravy považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle § 79, 
odst. 1 výše uvedeného zákona 
podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007 
v průběhu roku 2013 nedošlo ke změnám podmínek, za nichž byla akreditace uložena 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ 
k  31. 12. 2013 – 15 (systemizovaný 17) 
 
ŘEDITELKA  PhDr. Blažena PRZYBYLOVÁ  
Sekretariát  neobsazeno (do 13. 1. 2014) 
Kronikář  Mgr. Martin JUŘICA  
   
ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   
 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 
 odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK 
 odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 
 odborná archivářka neobsazeno (do 23. 1. 2014) 
 archivní referentka Markéta STACHOVÁ 
   
ODDĚLENÍ SLUŽEB   
 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 
 archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ  
 archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA  
 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 
 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 
 fotografka Karla BLÁHOVÁ 
 knihař Jakub VACULÍK 
 informátor, domovník Bernard HRUBÝ 
 úklid Anna PIENTKOVÁ 
   
mimo evidenci  Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ (od 5. 12. 

2010)  
Kateřina FALHAROVÁ (od 20. 12. 2013) 

 

Odborné aktivity zam ěstnanc ů 
PhDr. Antonín Barcuch 
člen redakční rady sborníku OSTRAVA 
 
PhDr. Blažena Przybylová   
odpovědná redaktorka sborníku OSTRAVA a periodicky vydávané publikace Ostravské kalendárium, 
členka muzejní, letopisecké, názvoslovné a heraldické komise Rady města Ostravy, členka redakčního 
kruhu Archivního časopisu, členka redakční rady Vlastivědných listů 
 
Mgr. Eva Rohlová 
členka letopisecké komise městského obvodu Poruba, sbírkotvorné komise Ostravského muzea 
 
Mgr. Jaroslava Novotná 
členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea (od prosince 2013) 

 
 

 
 
 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 

• počet archivních souborů   1466 
• z toho počet archivních fondů  1449 
• z toho počet archivních sbírek      17 

• počet bm archiválií                6039,95 
• stupeň zpracovanosti archivních souborů v %        54,34 
• počet archivních pomůcek                           792 

 
V důsledku realizace generální inventarizace archivních souborů došlo ke změně celkové metráže, 
počtu archivních souborů, jejich zpracovanosti a  počtu vykazovaných  evidenčních jednotek. Na 
základě nové metodiky byla redefinována řada archivních evidenčních jednotek, zpřesněny a rozšířeny 
potřebné evidenční údaje a sjednocen nejednotný výklad některých pojmů spjatých s evidencí archiválií. 
Zároveň došlo k upřesnění existujících údajů tak, aby byl zachycen co nejobjektivnější obraz rozsahu 
a struktury NAD, který mohl být v předchozích letech zkreslen při dílčích měřeních archiválií přebíraných 
do archivní péče. Bylo přehodnoceno fondové členění některých archivních souborů, zejména škol, 
z nichž některé fondy byly zrušeny sloučením a naopak rozdělením byly vytvořeny fondy nové. 
V několika případech (např. místní školní rady, městský školní výbor, registratura AMO) byla 
přehodnocena zpracovanost fondů, z toho důvodu byly zrušeny stávající archivní pomůcky 
neodpovídající Základním pravidlům pro zpracování archiválií a tyto fondy byly přeřazeny 
do nezpracovaných. U některých fondů a sbírek, v nichž byly uloženy dokumenty nemající charakter 
archiválií, byla provedena vnitřní skartace. Též byla provedena redislokace archiválií a s ní spojené 
nezbytné přesuny v jejich uložení a opraveny lokační záznamy. 
 
 
 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Předpokládaná kapacita archivu 
po rekapitulaci kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií dostačující asi do roku 2023 
(rezerva k 31. 12. 2013 asi 1780 bm). 

  

SPISOVÁ SLUŽBA 
Metodická pomoc v oblasti spisové služby zaměřena především na konzultace ke zpracování a vydání 
spisových a skartačních řádů včetně spisových a skartačních plánů nebo jejich dodatků, zřizování 
spisoven na základě zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a o spisové službě a o změně některých 
zákonů a vyhlášky č. 259/2012 Sb. o podrobnostech výkonu spisové služby. 
Uspořádán metodický seminář o spisové službě, skartačním řízení a předávání archiválií k trvalému 
uložení pro zaměstnance Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava.  
V průběhu roku byla mimořádná pozornost věnována problematice spisové služby v oblasti školství. 
V lednu 2013 byl zpracován dotazník zaměřený na zjištění stavu spisové služby na základních školách, 
jejichž zřizovatelem jsou městské obvody, osloveno bylo celkem 58 základních škol, z toho 57 subjektů 
odpovědělo, tj. 98 %. Na základě jeho vyhodnocení bylo uspořádáno 7 seminářů, kterých se zúčastnilo 
51 osob. Dohled na výkon spisové služby proveden u 7 základních škol. 
Realizována systémová změna v řazení spisů o fondech. 
 
trvalý skartační souhlas – vydáno 8 souhlasů 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ 

Protokoly o výběru archiválií 

ve skartačním řízení 

 
Původce  Počet protokol ů Počet převzatých 

archiválií (bm) 
Magistrát města Ostravy 8 0,00 
úřady městských obvodů 11 23,28 
základní školy 9 3,83 
organizace – oblast kultury 2 0,00 
organizace – oblast zdravotnictví 3 0,00 
ostatní 7 2,04 
celkem  40 29,15 
 
uložení archiválií na základě skartačního řízení provedeného státními okresními archivy 8,08 bm 
 
mimo skartační řízení – 4,16 bm 
na základě kupních smluv zakoupeny archiválie tvořící archivní fond Miloslav Kincl, Prof., RNDr., CSc. 
a archiválie zařazené do archivních souborů Sbírka osobních materiálů, Sbírka fotografických alb 
na základě darovacích smluv uloženy archivní fondy Jan Provazník, Jaromír a Dolores Šavrdovi, Anna 
Bernas Šavrdová a doplněny archiválie do archivního fondu Karel Biňovec 
 

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
 

soubory dokon čené v roce 2013 

číslo 
NAD 

název archivního souboru  zpracováno 
bm 

inventarizo -
váno bm  

1230 Sbírka stavebních spisů 1855–2011 
dílčí inventář Ostrava – slezská katastrální území 

24,48 24,48 

1529 Akciová společnost pro lihový průmysl Praha, pobočný závod 
Svinov (1905) 1908–1946 

0,48 0,48 

1530 Radvanická rafinérie lihu, výroba octa a likérů, a. s. Ostrava 
1945–1949 

0,12 0,12 

1531 VIVAT, továrna na jemné likéry a ovocné šťávy, Surdej a 
Nečas Ostrava 1946–1949 

0,12 0,12 

1532 František Roučka, výroba lihovin, likérů a ovocných šťáv 
Moravská Ostrava 1945–1949 

0,12 0,12 

1533 Robert Dusil, velkoobchod vínem, výroba vín a šumivých vín 
Moravská Ostrava 1946–1950 

0,12 0,12 

1534 Aroma, destilace éterických olejů a trestí, spol. s r. o. 
Moravská Ostrava 1921–1950 

0,12 0,12 

1535 Ladislav Mocek, výroba likérů, lihovin, ovocných a umělých 
šťáv Ostrava 1947–1950 

0,12 0,12 

*239 Útvar dopravního inženýrství města Ostrava (1961) 1967–
1992 

22,00  

*610 Městský stavební podnik Ostrava 1949–1998 6,12  
*613 Služby města Ostravy 1953–1998 8,26  
*673 Městský ústav sociálních služeb Ostrava (1954) 1965–1991 3,60  
*707 Míroděv, oděvní výrobní družstvo, Ostrava 1919–1986 7,08  
*709 Služba, výrobní družstvo, Ostrava 1952–1996 6,24  
*711 Družstvo umělecké výroby Zlatník Ostrava 1950–1989 19,92  
*988 Janáčkova filharmonie Ostrava 1949–2012 4,44  

*1038 Kovopodnik města Ostrava 1954–2001 5,28  



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

*1091 Elektrotelevizní služba Ostrava 1962–1996 8,64  
*1106 Čistírny a prádelny, s. p., Ostrava (1961) 1962–2004 8,76  
*1235 Státní podnik bytového hospodářství Moravská Ostrava a 

Přívoz 1950–2005 
14,92  

 *1237 Neuls Jan 1923–1998 3,48  
*1342 Čejka Karel 1947–1991 4,80  
*1474 Vymazal Ladislav, PhDr. (1912) 1931–2007 0,60  

 149,82 25,68 
* manipulační seznamy II. typu 
 
 

soubory rozpracované v roce 2013 

číslo 
NAD 

název archivního souboru  Zpracová -
no bm  
 

Inventa  
rizováno 
bm  

katalogizace  
 
Počet ev. 
jednotek 

Počet 
záznamů 

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–
1941 (1959) 

6,96 6,12 0 0 

155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 
1945–1949 (1960) 

6,36 6,36 0 0 

*70 Archiv města Moravská Ostrava, katalog 
– stará registratura 1603–1867 

0 0 0 0 

Celkem   13,32 12,48 0 0 
* Dokončena revize katalogizačních záznamů, provedena delimitace archiválií v rámci fondu Archiv 
města Moravská Ostrava do oddílu střední registratura. Sestavování rejstříků jmenného, místního, 
věcného a korporací 
 
• Sbírka soudobé dokumentace – shromažďování vytipovaného materiálu, třídění, uloženo 0,72 bm 
• zapsání přírůstků obvodních kronik do databáze – 2 
 

VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

studovna 

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené evidenční 
jednotky 

vypůjčené evidenční 
jednotky celkem z toho cizinců 

254 6 629 24 4 
 
počet ostatních studujících – 97 (využívají pouze archivní knihovnu)  
             ke studiu předloženo svazků novin   898  
             svazků knih a časopisů   633 
 
soupisy a rešerše 
rešerše (výběr): SAREZA – založení a zrušení jeho předchůdců; sympozium prostorových forem 1967 – 
majetkoprávní doklady; Městský investorský útvar – vznik, předmět činnosti a zánik; 
soupis: archiválie k počátkům partnerských vztahů s Volgogradem 

 

ODBORNÉ AKTIVITY 

Výstavy vlastní 
 
Pocta (nejen) Aloisi Adamusovi aneb 90 let Archivu města Ostravy 
3. 9.–30. 9. 2013 vestibul Nové radnice 
námět a texty: Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Tomáš Karkoszka, Jaroslava Novotná, Blažena 
Przybylová, Eva Rohlová, Markéta Stachová, Jozef Šerka, Jakub Vaculík 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

 
90 let Archivu m ěsta Ostravy 
celoročně, schodiště budovy Archivu města Ostravy 
fotografie Karly Bláhové 
 
Ostravská archivní nej 
9. 6. 2013 studovna Archivu města Ostravy v rámci MDA 
 
Mezinárodní den archiv ů – Archiv: k řižovatka mezi minulostí a sou časností 
9. 6. 2013 
program: komentované prohlídky archivu, výstava pro veřejnost, prezentace pexesa Archiv města 
Ostravy formou aktivního zapojení se návštěvníků do hry o ceny s logem města 
 
Přednášky 
každé čtvrtletí – přednáška Správní vývoj Ostravy a přilehlých obcí (součást vstupního vzdělávání 
úředníků územních samosprávných celků, především zaměstnanců statutárního města Ostravy) 
Táborová soustava na Ostravsku a poválečná perzekuce německého obyvatelstva pro účastníky VIII. 
ročníku studentské středoškolské konference na Gymnáziu Olgy Havlové v Ostravě-Porubě 
90 let Archivu města Ostravy pro účastníky soutěže Šumná Ostrava na Wichterlově gymnáziu 
v Ostravě-Porubě 
Zajímavosti z dějin Ostravy pro Čs. červený kříž 
 
Archiv města Ostravy se spolu s Ostravským muzeem zapojil do aktivit Národního akčního plánu 
podporujícího pozitivní stárnutí projektem Moje Ostrava – moje historie. V jeho rámci v průběhu měsíců 
října a listopadu 2013 byly v archivu realizovány každý čtvrtek pro seniory tematicky zaměřené 
přednášky: AMO pro seniory, senioři pro AMO. Představení archivu jako informačního zdroje k dějinám 
města, v němž mají své místo i naše vzpomínky; Zapomenutá Ostrava ve fotografii; Bachner, Borger a ti 
druzí aneb ostravská židovská komunita; Nad šálkem kávy o ostravských kavárnách 
 
Jiná spolupráce 
Výběr dokumentů a sestavení textů pro výstavku k dějinám městské části Zábřehu pro Středisko 
volného času Ostrava-Zábřeh, p. o. 
 

Exkurze 
 
Exkurze a akce pro ve řejnost  Počet návšt ěv Počet účastn íků 
Základní školy 2 91 
Střední školy 5 87 
Vysoké školy 5 99 
Šavrda v AMO 2 32 
Moje Ostrava – moje historie (senioři) 10 149 
ČAS 1 6 
MDA 1 70 
Celkem  26 534 

 

Vystoupení na odborných konferencích 
XV. konference archivá řů ČR 
Blažena Przybylová, Chtějí-li mít archiv, musí mít archiváře 
Jozef Šerka, Digitalizace Archivu města Ostravy 
Vzdělanec nad hranicemi „provincionality“ I. Vzd ělanec v provincii  
Radoslav Daněk, „Skladatelé zkamenělé hudby“ v Ostravě. Provinční město jako tvůrčí výzva pro 
architekta. 
 

Spolupráce s médii 
Česká televize Ostrava 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

• prezentace projektu IOP Digitalizace Archivu města Ostravy 
• Šavrda v AMO – představení osobního fondu Jaromír a Dolores Šavrdovi 

Český rozhlas Ostrava – pořad Křížem krajem (historie Stodolní ulice, ostravské mlýny) 
 

Vydavatelská a publika ční činnost 
 
Vydané publikace 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 27. Šenov u Ostravy : Nakladatelství 
Tilia pro statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2013, 327 s. ISBN 978-80-86904-47-4, ISSN 
0232-0967. 
sborník prezentován v hudebním sále Knihovny města Ostravy 16. října 2013 
 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2012. Šenov u Ostravy : Nakladatelství Tilia pro statutární 
město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2013, 111 s. ISBN 978-80-86904-47-4, ISSN 1212-4087. 
publikace představena v AMO 30. ledna 2013 
 
Publika ční činnost 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním města Ostrava) 
příprava pravidelné stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků 
 
Historické kalendárium – internetová prezentace 
zpracování záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. s vazbou na město 
Ostravu (3–5 záznamů/týden) 
 
Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 
 

Digitalizace 
 
projekt IOP Digitalizace Archivu m ěsta Ostravy 
V roce 2013 pokračoval projekt Integrovaného operačního programu nazvaný Digitalizace Archivu 
města Ostravy, zahájený v roce 2012. Archiválie byly pro digitalizování předány v rámci 13 svozů 
(zapůjčení a vrácení). Prostřednictvím webového portálu byla průběžně prováděna kontrola plnění 
digitalizace firmou Handicap. V rámci jednání projektového výboru byly vznášeny připomínky k novému 
webu, současně probíhala příprava k importu již dříve digitalizovaných dokumentů. V rámci této 
přípravy byly zhotoveny příslušné exportní skripty pro převod digitalizovaných map, fotografií a sčítacích 
operátů, k vlastnímu importu však v roce 2013 nedošlo, neboť nebyla dosud ukončena kontrola integrity 
dat, ukládaných ve formátu tif do virtuální páskové knihovny (VTL) a ve formátu jpg do prostředí 
Filenetu. Byl také zhotoven skript pro nastavování správného příznaku u digitalizovaných archiválií, 
obsahujících osobní a citlivá data. Vlastní proces digitalizace byl dokončen v říjnu 2013 dosažením 
počtu 1 600 000 zpracovaných stran, přičemž byla následně provedena finální kontrola předávacích 
protokolů a jejich odsouhlasení se společností Handicap. 
 
Sbírka fotografií 
negativy – 2368 políček 
pozitivy – 2689 kusů (sign. LXXX – Významné osobnosti, LXXXI – Návštěvy, LXXXII – Volby) 
 
Archiv m ěsta Moravská Ostrava  
domovská kartotéka – 1452 karet 
 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

Místo měření Datum měření Teplota v ˚C 
1 pp 15. 8.–16. 8. 20,6–20,7 
1 np 24. 7.–26. 7.; 13. 8.–23. 8. 20,1–20,4; 20,–23,1 
2 np 4. 2.–2. 5.; 14. 6.–12. 9.; 25.10.–8. 11. 20,1–20,6; 20,1–22,9; 20,1–20,9 
3 np 9. 8 –20. 8. 20,1–21,6 
4 np 30. 7.-26. 8. 20,1–22,4 
 
vyšší teploty způsobeny lokálními poruchami klimatizačních jednotek 
 
budova vybavena podle požárních předpisů včetně EPS 
budova zabezpečena EZS a monitorována kamerovým systémem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací 
 
Druh archiválií Název archivního souboru Konzervováno, 

restaurováno (počet kusů) 
registraturní 
pomůcky 

Archiv městyse Hrušov 1 

úřední knihy Archiv města Slezská Ostrava 
Archiv obce Heřmanice 
Dům kultury OKD Ostrava-Poruba 

1 
1 
6 

Spisy Archiv města Moravská Ostrava  
Beskydský spolek, sekce Moravská Ostrava 
 

1 
1 

Mapy a plány Sbírka map a plánů 
 

3 

Ostatní  noviny (příprava pro digitalizaci) 12 svazků 
 
cechy 
v roce 2013 provedena očista, restaurování a nové uložení všech 72 inventárních jednotek tvořících 
archivní fondy Cech řeznický Moravská Ostrava, Cech soukenický Moravská Ostrava, Cech tkalcovský 
Moravská Ostrava, Cech ševcovský Moravská Ostrava, Cech kožešnický Moravská Ostrava, Cech 
jirchářský Moravská Ostrava, Cech kovářský a kolářský Moravská Ostrava, Cech zednický, tesařský, 
dlaždičský a kamenický Moravská Ostrava, Cech pekařský Moravská Ostrava, Cech krejčovský 
Moravská Ostrava, Cech mlynářský Moravská Ostrava, Cech hrnčířský Moravská Ostrava 
 
vazba archivních pomůcek, opravy poškozených knih zjištěných při revizi knihovního fondu 
 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  

Zajišt ění fotodokumentace 

• objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 
• systematické zachycení vzhledu ulic 
• společenské, kulturní, politické události 
• stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací 

Dokumentace ostravských m ěstských obvod ů – domy a ulice 
Moravská Ostrava  – Cihelní, Dvořákova, 28. října, E. F. Buriana, Hrušovská, Husovo náměstí, 
Chelčického, Jantarová, Jindřichova, Jiráskovo náměstí, Masarykovo náměstí, Milíčova, Mlýnská, Na 
Bělidle, Na Hradbách, Nádražní, Nemocniční, Poděbradova, Porážková, Poštovní, Sadová, Slavíčkova, 
Švabinského, U Parku, Verdunská, Zahradní, Zborovská, Komenského sady, Nová Karolina 
Hulváky  – Mařátkova 
Lhotka – Petřkovická 
Mariánské Hory  – Novoveská, Sokola Tůmy 
Petřkovice – Petřkovická 
Poruba – Dr. Slabihoudka, Francouzská, Hlavní třída, Martinovská, Opavská, 1. čs. armádního sboru, 
17. listopadu, Slavíkova 
Přívoz  – Hlučínská, Jirská, Jungmannova, Koksární, Křižíkova, Na Liškovci, Nádražní, Repinova, sad 
Boženy Němcové, Slovenská, Sokolská, Špálova, Zákrejsova 
Slezská Ostrava  – Heřmanická, Hladnovská, Jaklovecká, M. D. Rettigové, Michálkovická, Na 
Najmanské, Nejedlého, Olbrachtova, Těšínská 
Stará B ělá – Starecká 
Svinov – Opavská 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

Třebovice  – Na Heleně, 5. května, Provozní 
Vítkovice –  Na Obvodu, náměstí Jiřího z Poděbrad, U Nádraží, Závodní, Zkrácená, Dolní oblast 
Vítkovice 
Výškovice – Staňkova 
Zábřeh – Markova, Rudná, Ruská, Závodní 
 
Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí 
mj. Losování Davis Cup, návštěva prezidenta republiky Miloše Zemana, Běžíme pro Evropu, vyhlášení 
sportovce roku, seniora roku, oslava masopustu, XV. konference archivářů ČR, maraton, Den země, 
studentský majáles, výstava Czech Raildays, Festival v ulicích, Lidé lidem, konference Ovzduší 2013, 
prezentace nové publikace Ostrava (NLN) 
 
 

Kronika m ěsta Ostravy 
sestaven text Ostravského kalendária 2013 
pro zápisy za léta 2010–2013 průběžně shromažďovány a doplňovány podklady – výroční zprávy, 
novinové výstřižky, informace z internetu, programy kulturních institucí, excerpce z publikací aj. 
 
metodická pomoc kronikářům městských obvodů formou individuálních metodických konzultací 
 

Archivní knihovna 
registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006 

Stav knihovního fondu 31. 12. 2013 
Přírůstek – 454 ks knihovních jednotek (265 ks knih, 130 ks svazků časopisů a 59 ks svazků novin) 
 
knihovní jednotky celkem 54 728 
z toho knih 38 522 

časopisů   8 654 
novin   7 552 

 
realizována 1. etapa revize knihovního fondu (kontrola signatur E, B, P, Č, N, D, částečně A a ZN). 
V důsledku zahájení označení knihovních jednotek čárovými kódy (signatury Č a A) a nutnosti 
revidování záznamů, odstraňování duplicitních přírůstkových čísel z 50. až 70. let 20. století došlo 
k výraznému zdržení revizních prací a nedokončení revize v původně plánovaném termínu. Stav 
knihovního fondu byl snížen o 137 ks vyřazených knihovních jednotek (50 ks publikace, 85 ks časopisy, 
2 ks noviny). 
Převod knihovního katalogu z lístkové podoby do elektronické (sign. A, D) – celkově zpracováno 39 351 
svazků, kontrola části databáze časopisů a oprava chybných záznamů a duplicit 
 
Bibliografie ostraviensií ze závodních, regionálních a odborných časopisů průběžně zpracovávána pro 
interní potřebu v databázi 
k 31. 12. 2013 – 8122 záznamů 
 
Na základě dodatku č. 2 (usnesení RMO č. 1039/15 ze dne 22. 3. 2011) ke smlouvě uzavřené mezi 
statutárním městem Ostrava a Moravskoslezskou vědeckou knihovnou, příspěvkovou organizací, 
Ostrava (usnesení RMO č. 9700/147 ze dne 5. 9. 2006) pokračovala digitalizace vybraných publikací 
a novin. 
 
Na základě smlouvy o spolupráci při zajištění digitalizace dokumentů uzavřené s Moravskoslezskou 
vědeckou knihovnou v Ostravě, příspěvkovou organizací, a schválené usnesením Rady města Ostravy 
č. 5475/RMO/1014/70 ze dne 29. 9. 2012 provedena digitalizace vybraných novinových titulů. 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

Příloha č. 1 

Bibliografie 

Publikace vydané archivem 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 27. Šenov u Ostravy : Nakladatelství 
Tilia pro statutární město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2013, 327 s. ISBN 978-80-86904-47-4, ISSN 
0232-0967. 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2012. Šenov u Ostravy : Nakladatelství Tilia pro statutární 
město Ostrava, Archiv města Ostravy, 2013, 111 s., ISSN 1212-4087. 
 
Práce jednotlivc ů 
Antonín Barcuch 
Ostrava v letech 1437–1618. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 51–80. 
Ostrava v období první a druhé republiky, In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 335–
456. (spoluautoři Radoslav Daněk, Jozef Šerka, Hana Šústková) 
Historický kalendář Ostravska. Senior tip, roč. XV, březen 2013, s. 6; červen 2013, s. 6; září 2013, s. 6; 
prosinec 2013, s. 6. 
Ostrava 26. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska. Ostrava 2012. 335 s. Archivní 
časopis, 63, 2013, č. 4, s. 446–447. 
Prokopské parády – oslavy hornického stavu, nebo nástroj sociálního útisku? Vlastivědné listy, 2013, č. 
1, s. 9–11. 
Sborník Ostrava téměř padesátiletý (1963–2011). Z minulosti sborníku Ostrava a jeho předchůdců a jak 
dál. In Regionální vlastivědná periodika a jejich místo v historiografii. Benešov-Vlašim 2012, s. 225–238. 
Trojrozměrné předměty uchovávají také archivy. Ostravská radnice, březen 2013, s. 13. 
 
Radoslav Dan ěk 
Dlouhé 19. století – přerod v průmyslové centrum monarchie. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. 
Praha 2013, s. 171–334. (spoluautoři Jozef Šerka, Hana Šústková) 
Ostrava v období první a druhé republiky. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 335–
456. (spoluautoři Antonín Barcuch, Jozef Šerka, Hana Šústková) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 2. Ostrava 2013 – hesla: Figar, 
Vladimír a Vladimír ml. (s. 45–46), Frič, Karel (s. 47–48), Kasprzycki, Mieczysław (s. 68–69), Kremer, 
Eduard (s. 77), Kunc, František Břetislav (s. 81–82; spoluautor), Raška, Jiří (s. 119–121), Staněk, 
Ladislav (s. 131–133), Šebela, Eduard (s. 140–141; spoluautor). 
My, mistři cechu moravskoostravského... Ostravská radnice, prosinec 2013, s. 13. 
Od „vařecí krčmy“ k akciové společnosti. Pivovar v Radvanicích u Ostravy v 19. a první polovině 20. 
století. Těšínsko 56, 2013, č. 4, s. 1–8. 
Táborová soustava na Ostravsku a poválečná perzekuce německého obyvatelstva. In Studentská 
konference Vyhnání_vysídlení_odsun? Ostrava 2013, s. 44–46 (přístupné též na www.moderni-
dejiny.cz). 
 
Martin Ju řica 
Ostrava v rukou nacistů. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 457–497. (spoluautoři 
Šárka Glombíčková, Blažena Przybylová, Jozef Šerka) 
Ostrava v letech 1945–1989. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 499–575. 
Ostrava na přelomu tisíciletí. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 577–597. 
Generál Alois Vicherek a Petřvald. Petřvaldské noviny, květen 2013, s. 7. 
 
Tomáš Karkoszka 
Domovské právo platilo téměř sto let. Ostravská radnice, říjen 2013, s. 13. 
 
Jaroslava Novotná 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 2, Ostrava 2013 – hesla: Lev, Bernard, 
s. 82–83; Rinolt, Jan, s. 121–122. 
Příběh moravskoostravské velkoměšťanky Barbory Máchové a jejích ztracených perel. In Ostrava. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 27. Ostrava 2013, s. 110–122. 
Tajemství Staré registratury skrývá poklad, bankrot, aféry i lidská dramata. Ostravská radnice, listopad 
2013, s. 13. 
 



Magistrát m ěsta Ostravy 
Archiv města Ostravy 
 

Vypracoval:  PhDr. Blažena Przybylová, ředitelka Archivu m ěsta Ostravy  
                    únor 2014  
 

 
Jana Prchalová 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 2, Ostrava 2013 – heslo: Šáchová, 
Helena, s. 138–139. 
Kaj po šichtě – na bal či na fotbal? Ostravská radnice, červenec–srpen 2013, s. 13. 
 
Blažena Przybylová 
Nepříznivá léta, 1618–1763. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 113–144. (spoluautor 
Vladimír Maňas) 
Ostrava v rukou nacistů. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 457–497. (spoluautoři 
Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jozef Šerka) 
Devadesát let v roli správce písemné paměti města Ostravy. Vlastivědné listy 2013, č. 2, s. 29–32. 
Pergameny z trezoru jako nejstarší středověké dokumenty. Ostravská radnice, únor 2013, s. 13. 
Šest kilometrů městských dokumentů. Ostravská radnice, leden 2013, s. 13. 
Archiv města Ostravy 1923–2013 (od pergamenu k bitům a bytům). In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska, 27. Ostrava 2013, s. 11–27.56 
Archiv města Ostravy – 50 let v roli vydavatele periodika OSTRAVA. In Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska, 27. Ostrava 2013, s. 28–34. 
 
Eva Rohlová 
Středověká Ostrava, 1267–1437. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 31–50. 
Řada úředních knih v depozitáři začíná letopočty ze 16. století. Ostravská radnice, duben 2013, s. 13. 
 
Jozef Šerka 
Dlouhé 19. století – přerod v průmyslové centrum monarchie. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. 
Praha 2013, s. 171–334. (spoluautoři Radoslav Daněk, Hana Šústková) 
Ostrava v období první a druhé republiky. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 335–
456. (spoluautoři Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Hana Šústková) 
Ostrava v rukou nacistů. In Przybylová, Blažena et al. Ostrava. Praha 2013, s. 457–498. (spoluautoři 
Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Blažena Przybylová) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 2, Ostrava 2013 – hesla: Fischel, Paul, 
s. 46; Novák, Josef, s. 105–106; Šílený, Václav, s. 143–144. 
Digitální badatelna nabídne 1 600 tisíc stran. Ostravská radnice, září 2013, s. 13. 
Sbírka historických fotografií nabízí nevšední momenty ze života města. Ostravská radnice, červen 
2013, s. 13. 
Sbírka map a plánů je historicky významná. Ostravská radnice, květen 2013, s. 13. 

 


